
 

ORDEN DE LA VICEPRESIDENTA Y CONSEJERA DEL DEPARTAMENTO DE 

PRESIDENCIA, ECONOMÍA Y JUSTICIA POR LA QUE SE APRUEBA EL PLAN DE 

CONTRATACIÓN DEL DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, ECONOMÍA Y JUSTICIA 

DEL GOBIERNO DE ARAGÓN PARA EL AÑO 2025. 

 

El Decreto 105/2024, de 13 de julio, del Gobierno de Aragón, por el que se desarrolla 

la estructura orgánica básica de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón 

creó el Departamento de Presidencia, Economía y Justicia.  

 

El artículo 28.4. de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público, 

establece que “las entidades del sector público programarán la actividad de contratación 

pública, que desarrollarán en un ejercicio presupuestario o periodos plurianuales, y darán a 

conocer su plan de contratación anticipadamente mediante un anuncio de información 

previa, previsto en el artículo 134 que al menos recoja aquellos contratos que quedarán 

sujetos a una regulación armonizada”. 

 

El artículo 6.2. de la Ley 19/20213, de 9 de diciembre, de transparencia, acceso a la 

Información pública y buen gobierno, estable que “las Administraciones Públicas publicarán 

los planes y programas anuales y plurianuales en los que se fijen objetivos concretos, así 

como las actividades, medios y tiempo previsto para su consecución”. 

 

Por su parte, el artículo 14.1. de la Ley 8/2015, de 25 de marzo, de Transparencia de 

la Actividad Pública y Participación Ciudadana de Aragón estable que “las Administraciones 

Públicas aragonesas publicarán los planes y programas anuales y plurianuales en que 

basen su actividad y, en todo caso, los que vienen exigidos por la normativa sectorial en el 

plazo máximo de un mes desde su aprobación y durante toda su vigencia”.  

 

Igualmente, según el artículo 8 de la Ley 11/2023 de 30 de marzo, de uso estratégico 

de la contratación pública de la Comunidad Autónoma de Aragón, cada departamento del 

Gobierno de Aragón y las entidades del sector público autonómico aprobarán un programa 

anual de licitación en el mes siguiente a la entrada en vigor de la Ley de Presupuestos del 

ejercicio correspondiente, teniendo este un carácter orientativo. 

 

En cumplimiento de los citados artículos y con el objeto de fomentar, tanto la 

publicidad y transparencia de los procedimientos como la competencia y eficacia de la 

contratación administrativa, el plan de contratación del Departamento de Presidencia, 

Economía y Justicia, recoge las propuestas de contratación por procedimiento abierto y 

F
IR

M
A

D
O

 E
L
E

C
T

R
Ó

N
IC

A
M

E
N

T
E

  
p
o
r 

M
a
rí

a
 d

e
l M

a
r 

V
a
q
u
e
ro

 P
e
ri
a
n
e
z,

 V
ic

e
p
re

si
d
.Y

 C
o
n
se

je
ro

/a
 P

re
si

d
.E

co
.Y

 J
.,

 D
E

P
A

R
T

A
M

E
N

T
O

 D
E

 P
R

E
S

ID
E

N
C

IA
, 

E
C

O
N

O
M

ÍA
 Y

 J
U

S
T

IC
IA

 e
l 2

1
/0

2
/2

0
2

5
.

D
o

cu
m

e
n
to

 v
e
ri
fic

a
d
o
 e

n
 e

l m
o
m

e
n
to

 d
e
 la

 f
ir
m

a
 y

 v
e
ri
fic

a
b
le

 a
 t
ra

vé
s 

d
e
 la

 d
ir
e
cc

ió
n
 h

tt
p
s:

//
m

ia
.a

ra
g
o
n
.e

s/
d
o
cu

m
e
n
to

s 
co

n
 C

S
V

 C
S

V
F

B
2
A

Y
B

U
6
IC

1
9
0
X

F
IL

.



 

abierto simplificado que los diferentes centros gestores del departamento han previsto licitar 

a lo largo del ejercicio 2025, con una duración anual o plurianual.  

 

Este plan anual de contratación es un plan orientador de la actividad contractual del 

Departamento, sin carácter vinculante, abierto y sujeto a cambios y modificaciones en 

función de las necesidades de los centros gestores en el ejercicio de sus funciones a lo 

largo del año, de la disponibilidad presupuestaria del Departamento durante el ejercicio y de 

la asignación de fondos europeos correspondientes al Plan de Recuperación, 

Transformación y Resiliencia y otros que se pudieran implementar. 

 

Por todo ello, en uso de las competencias atribuidas como órgano de contratación, de 

acuerdo lo dispuesto en el artículo 89 de la Ley 11/2023, de 30 de marzo, de uso estratégico 

de la contratación pública de la Comunidad Autónoma de Aragón, 

 

DISPONGO 

 

Primero. - Aprobar el Plan de Contratación del Departamento de Presidencia, Economía y 

Justicia para el año 2025, que se incorpora como anexo a esta Orden. 

 

Segundo. - Ordenar su publicación en el Portal de Transparencia del Gobierno de Aragón y 

en la Plataforma de Contratación del Sector Público. 

 

En Zaragoza, a fecha de firma electrónica 

LA VICEPRESIDENTA Y CONSEJERA DE PRESIDENCIA, ECONOMÍA Y JUSTICIA 

Dª María del Mar Vaquero Perianez

 

 

 

 

 

 

 

 

 

F
IR

M
A

D
O

 E
L
E

C
T

R
Ó

N
IC

A
M

E
N

T
E

  
p
o
r 

M
a
rí

a
 d

e
l M

a
r 

V
a
q
u
e
ro

 P
e
ri
a
n
e
z,

 V
ic

e
p
re

si
d
.Y

 C
o
n
se

je
ro

/a
 P

re
si

d
.E

co
.Y

 J
.,

 D
E

P
A

R
T

A
M

E
N

T
O

 D
E

 P
R

E
S

ID
E

N
C

IA
, 

E
C

O
N

O
M

ÍA
 Y

 J
U

S
T

IC
IA

 e
l 2

1
/0

2
/2

0
2

5
.

D
o

cu
m

e
n
to

 v
e
ri
fic

a
d
o
 e

n
 e

l m
o
m

e
n
to

 d
e
 la

 f
ir
m

a
 y

 v
e
ri
fic

a
b
le

 a
 t
ra

vé
s 

d
e
 la

 d
ir
e
cc

ió
n
 h

tt
p
s:

//
m

ia
.a

ra
g
o
n
.e

s/
d
o
cu

m
e
n
to

s 
co

n
 C

S
V

 C
S

V
F

B
2
A

Y
B

U
6
IC

1
9
0
X

F
IL

.



 

 
 

 
 
 

OBJETO DEL CONTRATO TIPO CONTRACTUAL
SUJETO A REGULACIÓN 

ARMONIZADA (SI/NO)

CONTRATO 

PLURIANUAL 

(SI/NO)

IMPORTE DE LICITACIÓN 

IVA EXCLUIDO

IMPORTE DE LICITACIÓN 

IVA INCLUIDO

VALOR ESTIMADO 

DEL CONTRATO

PROCEDIMIENTO DE 

ADJUDICACIÓN PREVISTO

DIVISIÓN 

EN LOTES 

(SI/NO)

FECHA ESTIMADA 

DEL ANUNCIO DE 

LICITACIÓN

FECHA ESTIMADA DE 

INICIO DE EJECUCIÓN

PLAZO DE EJECUCIÓN 

PREVISTO
UNIDAD DESTINATARIA

Bolsa de horas para inspección de 

instalaciones en el Plan de Inspección 

Industrial de Aragón 2026-2027

Servicios NO NO                            42.000,00 €                            50.820,00 €               42.000,00 € Abierto simplificado NO 01/09/2025 01/01/2026 1 año

Servicio de Metrología, 

Seguridad y Calidad 

Industrial

Obras sótano ISSLA Obras NO NO 45.000,00  54.450,00  45.000,00  
Abierto simplificado 

abreviado
NO 01/05/2025 01/09/2025 2 MESES DGTRABAJO

Estudio Ambiental estratégico del Plan 

Energético 2024-2030
Servicios NO NO 30.000,00  36.300,00  Abierto simplificado NO may-25 jul-25 3 meses

Dirección General de 

Energía Y Minas

SERVICIO DE INFORMACIÓN, 

DOCUMENTACIÓN Y CONSULTORÍA DE 

GESTIÓN Y

DESARROLLO DEL CENTRO DE 

INFORMACIÓN Y DOCUMENTACIÓN 

ARAGONÉS

DE CONSUMO

Servicios NO SI 42.673,24  51.634,62  

85346,48 

(anualidad+prórro

ga) IVA EXCLUIDO

Abierto NO may-25 01/01/2026

del 1 de enero al 31 

de diciembre de 2026 

(1 año)

DIRECCIÓN GENERAL DE 

PROTECCIÓN DE 

CONSUMIDORES Y 

USUARIOS

Servicio Noticias Aragón Press Servicios NO SI 298.006,61  360.588,00  298.006,61  Negociado sin publicidad NO 22/06/2025 24 MESES
DIRECCIÓN DE 

COMUNICACIÓN (SGT)

Servicio Nacional noticias Europa Press Servicios NO SI 272.350,41  329.544,00  272.350,41  Negociado sin publicidad NO 13/07/2025 24 MESES
DIRECCIÓN DE 

COMUNICACIÓN (SGT)

Servicio Nacional noticias EFE Servicios NO SI 187.487,60  226.860,00  187.487,60  Negociado sin publicidad NO 13/07/2025 24 MESES
DIRECCIÓN DE 

COMUNICACIÓN (SGT)

Elaboración resumen diario noticias 

digitalizado
Servicios NO SI 246.694,21  298.500,00  246.694,21  Abierto NO 01/01/2026 24 MESES

DIRECCIÓN DE 

COMUNICACIÓN (SGT)

Suministro vehículo para SPH Suministros NO NO 30.000,00  36.300,00  30.000,00  
Sistema dinámico de 

adquisición
NO mar-25 01/10/2025

SERVICIO PROVINCIAL 

DE HUESCA

SERVICIO DE TRADUCCION E 

INTERPRETACION ORGANOS JUDICIALES
Servicios SI SI Abierto NO 30/03/2025 01/06/2025 24 MESES DGJUSTICIA

SERVICIO DE SEGURIDAD DE ORGANOS 

JUDICIALES
Servicios SI SI No es posible estimarlo Acuerdo Marco NO 01/03/2025 01/04/2025 24 MESES DGJUSTICIA

SERVICIO DE INFORMES PSICOSOCIALES 

PERICIALES
Servicios SI SI 283.764,16  343.354,63  567.528,31  Abierto SI 10/02/2025 15/03/2025 12 MESES DGJUSTICIA

SERVICIO ASISTENCIA PSICOLÓGICA Y 

SOCIAL EN LAS OAV
Servicios SI SI No estimado Abierto NO 01/06/2025 05/11/2025 24 MESES DGJUSTICIA

MANTENIMIENTO EVOLUCIÓN SISTEMA 

AVANTIUS
Servicios NO SI 3.320.936,92  4.018.333,68  3.320.936,92  Negociado sin publicidad NO - 01/03/2025 48 MESES DGJUSTICIA

SUMINISTRO DE ELECTRICIDAD Suministros NO SI 1.266.978,14  Acuerdo Marco NO 18/02/2025 18 MESES DGJUSTICIA

SUMINISTRO DE MATERIAL DE OFICINA Suministros NO NO Abierto simplificado NO 01/04/2025 01/06/2025 6-12 MESES DGJUSTICIA

SERVICIO CUSTODIA Y ARCHIVO JUDICIAL Servicios SI SI 1.577.030,00  1.908.206,29  1.655.881,50  Abierto NO 01/03/2025 15/05/2025 36 MESES DGJUSTICIA

SERVICIOS POSTALES Servicios NO SI No estimado No estimado Acuerdo Marco NO 01/03/2025 15/05/2025 24 MESES DGJUSTICIA

ASISTENCIA Y SOPORTE TECNICO 

APLICACIONES MJU Y SISTEMAS TECNICOS
Servicios NO SI 149.113,14  298.226,28  Abierto NO 01/03/2025 01/08/2025 12 MESES DGJUSTICIA

PREVISIÓN DE CONTRATACIÓN PARA EL AÑO 2025 - DEPARTAMENTO PRESIDENCIA, ECONOMÍA Y JUSTICIA

F
IR

M
A

D
O

 E
L
E

C
T

R
Ó

N
IC

A
M

E
N

T
E

  
p
o
r 

M
a
rí

a
 d

e
l M

a
r 

V
a
q
u
e
ro

 P
e
ri
a
n
e
z,

 V
ic

e
p
re

si
d
.Y

 C
o
n
se

je
ro

/a
 P

re
si

d
.E

co
.Y

 J
.,

 D
E

P
A

R
T

A
M

E
N

T
O

 D
E

 P
R

E
S

ID
E

N
C

IA
,

E
C

O
N

O
M

ÍA
 Y

 J
U

S
T

IC
IA

 e
l 2

1
/0

2
/2

0
2
5
.

D
o

cu
m

e
n
to

 v
e
ri
fic

a
d
o
 e

n
 e

l m
o
m

e
n
to

 d
e
 la

 f
ir
m

a
 y

 v
e
ri
fic

a
b
le

 a
 t
ra

vé
s 

d
e
 la

 d
ir
e
cc

ió
n
 h

tt
p
s:

//
m

ia
.a

ra
g
o
n
.e

s/
d
o
cu

m
e
n
to

s 
co

n
 C

S
V

 C
S

V
F

B
2
A

Y
B

U
6
IC

1
9
0
X

F
IL

.



 

ÓRGANO DE CONTRATACIÓN OBJETO DEL CONTRATO TIPO CONTRACTUAL
IMPORTE DE LICITACIÓN 

(IVA excluido)

IMPORTE DE 

ADJUDICACIÓN 

(IVA excluido)

ANUALIDAD 2025 

(IVA excluido)

ANUALIDAD 2026 

(IVA excluido)

ANUALIDAD 2027 

(IVA excluido)

ESTADO 

TRAMITACIÓN 

EXPTE.

TIPO DE 

ADJUDICATARIO 

(seleccionar)

UNIDAD 

DESTINATARIA

Departamento de Presidencia, 

Economía y Justicia

Suministro de Prensa Diaria y Revistas para la Dirección 

de Comunicación y Gabinete de la Vicepresidenta y 

Consejera de Presidencia, Economía y Justicia para el 

año 2025

Servicios 12355,37 14950 14950
Centro Especial 

de Empleo

Dirección de 

Comunicación (SGT)

Departamento de Presidencia, 

Economía y Justicia

Servicios de mantenimiento de las zonas ajardinadas 

del edificio situado en la calle Bernardino Ramazzini, 

número 5, de Zaragoza donde se ubican las 

dependencias del Instituto Aragonés de Estadística y el 

Instituto Aragonés de Seguridad y Salud Laboral para el 

ejercicio 2025

Servicios 3347,11 4050 3347,11
Centro Especial 

de Empleo

dg Política 

Económica y DG 

Trabajo

PREVISIÓN DE RESERVAS SOCIALES DE CONTRATOS PARA EL AÑO 2025 PARA DEPARTAMENTO PRESIDENCIA, ECONOMÍA Y JUSTICIA

F
IR

M
A

D
O

 E
L
E

C
T

R
Ó

N
IC

A
M

E
N

T
E

  
p
o
r 

M
a
rí

a
 d

e
l M

a
r 

V
a
q
u
e
ro

 P
e
ri
a
n
e
z,

 V
ic

e
p
re

si
d
.Y

 C
o
n
se

je
ro

/a
 P

re
si

d
.E

co
.Y

 J
.,

 D
E

P
A

R
T

A
M

E
N

T
O

 D
E

 P
R

E
S

ID
E

N
C

IA
,

E
C

O
N

O
M

ÍA
 Y

 J
U

S
T

IC
IA

 e
l 2

1
/0

2
/2

0
2
5
.

D
o

cu
m

e
n
to

 v
e
ri
fic

a
d
o
 e

n
 e

l m
o
m

e
n
to

 d
e
 la

 f
ir
m

a
 y

 v
e
ri
fic

a
b
le

 a
 t
ra

vé
s 

d
e
 la

 d
ir
e
cc

ió
n
 h

tt
p
s:

//
m

ia
.a

ra
g
o
n
.e

s/
d
o
cu

m
e
n
to

s 
co

n
 C

S
V

 C
S

V
F

B
2
A

Y
B

U
6
IC

1
9
0
X

F
IL

.


